Совет муниципального

образования муниципального
района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.jpg]o0

&

DK

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

от 25 декабря 2017 г. № 192/20
          с. Усть-Цильма Республики Коми

	О деятельности  муниципального казенного учреждения муниципального района «Усть-Цилемский» «Дорожный ремонтно-строительный участок»

      Заслушав  информацию директора  муниципального казённого учреждения муниципального района «Усть-Цилемский» «Дорожный ремонтно-строительный участок» Тлустенко А.В. о деятельности учреждения за 9 месяцев 2017 года,

                Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

       1. Информацию о деятельности  муниципального казённого учреждения муниципального района «Усть-Цилемский» «Дорожный ремонтно-строительный участок» принять к сведению (информация прилагается).

       2. Решение вступает в силу со дня принятия.

	Глава муниципального района «Усть-Цилемский» - председатель Совета района
	          Н. Ф. Воробьева

Приложение
 к решению Совета муниципального

района «Усть-Цилемский»

от 25 декабря 2017 г. № 192/20

Информация  о проделанной работе  муниципального казённого учреждения муниципального района «Усть-Цилемский» «Дорожный ремонтно-строительный участок» за 9 месяцев 2017 года

1. Краткая информация

Учреждение создано в соответствии с постановлением  администрации муниципального района «Усть-Цилемский»  от 24 ноября 2015г. №11/1365 «О создании муниципального казённого учреждения  муниципального района «Усть-Цилемский» «Дорожный ремонтно-строительный участок» (далее – МКУ «ДРСУ», учреждение).

В качестве юридического лица в ФНС России  МКУ «ДРСУ» зарегистрировано  02 декабря 2015 года.

Предметом деятельности МКУ «ДРСУ» является реализация полномочий муниципального района «Усть-Цилемский», в том числе переданных полномочий из иных муниципальных образований, в сферах:

        - дорожная деятельность;

        - деятельность по благоустройству населенных пунктов;

        - управление (содержание) многоквартирными домами;

        - содержание и ремонт муниципального имущества.

        В своей деятельности  МКУ «ДРСУ» является заказчиком при выполнении работ, разрабатывает аукционную и сметную документацию, заключает договоры, осуществляет контроль и принимает выполненные работы. Участвует в разработке проектов муниципальных нормативных правовых актов по вопросам благоустройства.

Имущество  МКУ «ДРСУ» закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.  Собственником имущества, закрепляемого за учреждением, является муниципальный район «Усть-Цилемский».

Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов МКУ «ДРСУ» являются:

        1) имущество, закрепленное на праве оперативного управления;

        2) имущество, приобретенное за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества;

        3) средства бюджета муниципального района «Усть-Цилемский», в соответствии с бюджетной сметой;

        4) гранты от физических и юридических лиц, в том числе от иностранных физических и юридических лиц, а также международных организаций, получивших право на предоставление грантов на территории Российской Федерации.

В перечень  муниципального имущества,  переданного администра-цией МР «Усть-Цилемский» в оперативное управление, кроме прочего входят следующие объекты:

    1. Автомобильные дороги общего пользования местного значения – 47,5 км, в том числе: «Подъезд к «Народной поляне», «Подъезд к средней школе», «Подъезд к месту проведения праздника «Петровщина».

2. Зимние автомобильные дороги общего пользования местного значения – 265,5 км (МКУ «ДРСУ» закреплен ответственным за содержание «зимников»).

    3. Улично-дорожная сеть с. Усть-Цильма, пст. Синегорье, д. Сергеево-Щелья – 48,5 км. Все улицы-52 шт. и переулки-34 шт. (кроме улицы Советская с.Усть-Цильма).

4. Тротуары в с. Усть-Цильма  – 7,1 км.

5. Установки уличной осветительной сети (СИП, светильники, таймеры, опоры) – 64,4 км.

6. Кладбища, пожарные водоёмы, «Народная поляна», пешеходные мосты, детские игровые площадки.

На данный момент в МКУ «ДРСУ» работает 42 человека, из них: 35 – основные работники, 7 – трудоустроены по срочным трудовым договорам.

В структуру  МКУ «ДРСУ» входят:
1. Директор,
2. Заместитель директора,
3. Отдел финансового обеспечения и кадровой работы,
4. Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
5. Отдел технического обеспечения, дорожной деятельности и благоустройства.

     В распоряжении МКУ «ДРСУ» имеется следующая специализированная автотехника:

1. Автогрейдер ГС-14-02,
2. Бульдозеры МТЗ-15-23 и Т-150,
3. Тракторы с навесным бульдозерным оборудованием  МТЗ-82.1 – 3 ед.,
4. Автомобили марки УАЗ -2 ед.,
5. Фронтальный погрузчик ТО-18Б.3,
6. Прицепной пескоразбрасыватель,

7. Мусоровоз КО-440-2.
Средний возраст  транспортных средств - 9 лет.

 2. Расходы МКУ «ДРСУ» по направлениям деятельности

Утвержденные бюджетные ассигнования (план) по состоянию на 1октября 2017года-36 128 254,66руб.

Расходов всего – 23 134 754,55 руб., в том числе:

     - дорожное хозяйство – 17 476 786,23 руб., куда входят расходы на содержание, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, зимних автомобильных дорог общего пользования местного значения, выплаты по договору лизинга, часть выплат заработной платы и прочие, сопутствующие расходы;
       - жилищное хозяйство – 1 081 866,96 руб., куда входят расходы на  обслуживание, содержание жилого фонда (по договору с ООО «Служба заказчика»), муниципального имущества района, часть выплат заработной платы и прочие, сопутствующие расходы;
- благоустройство – 4 401 101,36 руб., куда входят расходы на содержание, обслуживание улично-дорожной сети, установок уличной осветительной сети, тротуаров;  сбор, вывоз, приём и размещение твёрдых коммунальных отходов, приём и размещение жидких коммунальных отходов; содержание парков, скверов, кладбищ, детских площадок, «Народной поляны», пешеходных мостов, часть выплат заработной платы и прочие, сопутствующие расходы;
-молодёжная политика – 175 000,0 руб., на эти средства на базе учреждения в 3 смены образовывались летние трудовые бригады (подростковые), выплачивалась заработная плата. Всего к мероприятиям по благоустройству села привлекались 39 подростков.

Расходы МКУ «ДРСУ» в целом составили  -   23 134 754,55 руб., в том числе:

-  заработная плата - 7 434 115,65 руб., в т.ч. НДФЛ – 896 341 руб.;
-  бесплатный проезд и командировочные – 265 135,33 руб.;
-  страховые взносы – 2 155 276,21 руб.;
-  прочие расходы  (оплата транспортных услуг, коммунальных услуг, услуг связи, аренда имущества, услуг по содержанию имущества, прохождение медицинских осмотров, учебы по электробезопасности, пожарной безопасности, охране труда и т.д., оплата прочих расходов, в т.ч.: госпошлины, транспортного и имущественного налогов; создание материальных запасов – ГСМ, запчастей, канцтоваров, приобретение основных средств) – 13 280 027 руб., из них:

- содержание зимников 6 827 678 руб.,
-  оплата по лизингу -  1 367 121,43руб.(9мес.)/3 015 712 руб. (весь год),
-  народные проекты  -   409 900руб.(9мес.)/582 412 руб.  (весь год),
-  оплата за электроэнергию (уличная осветительная сеть) – 470 000 руб.,
-  ГСМ, запчасти – 1 695 969, 24 руб.,
-  трубы металлические (дорожная сеть) – 612 677 руб.,
-  спецодежда – 48 986 руб.,
-  пиломатериал (тротуар ул. Советская) – 369 000 руб.,
- электрооборудование для уличного освещения (без народных проектов) - 200 000 руб.,
- приобретение основных средств (навесное оборудование для МТЗ) – 782 600 руб.,
- прочие услуги (учеба, медосмотры, ОСАГО и т.д.) – 243 000 руб.,
- транспортные услуги – 84  960 руб.,
- услуги связи –  49 169 рублей
3.  Доходы и отчисления МКУ «ДРСУ» в муниципальный бюджет и иные бюджеты и фонды

Учреждением оказано услуг на сумму - 1 821 780,76 руб., поступило в бюджет района – 1 419 991,19 руб., в  том числе:

- по договору с ООО «Служба заказчика» - 1 141 812,05 руб., поступило – 1 085 604,92 руб.;
- гидропромывка учреждений (школы, детсады и т.д.) – 324 387,25 руб., поступило – 77787 руб.;
- приём, размещение ТБО, ЖБО – 340 581,46 руб., поступило – 241 599,27 руб.

Кроме того учреждением  выплачены страховые взносы (ПФР, ФСС, ФОМС) – 2 155 276,21 руб., НДФЛ – 896 341 руб., госпошлины, транспортный налог (ФБ, РБ) – 27 873 руб., налог на имущество (МБ) – 22 523 руб.

4. Расчеты стоимости проводимых работ на примере содержания дорожного полотна в  зимний период года
 Расчет стоимости очистки от снега 1 км дорожного полотна: протяжённость улично - дорожной сети, автомобильных дорог  общего  пользования местного значения обслуживаемая техникой МКУ «ДРСУ» -64,81 км, количество очисток в месяц -15.
	По фактическим расходам МКУ «ДРСУ» за ноябрь 2017г.
	Согласно расчета средней  цены контракта

	  1 148 511,52(руб.) :15(кол.очисток) = 76567,43:64,81(км.) =

1181,41руб.(руб.за1км.)

Кроме очистки в фактические расходы входят:

Подсыпка ,очистка тротуаров ,очистка подъездных путей к пож.водоемам ,вывоз снега.

	1254,37(руб.за1км)*64,81( км.)*15(кол.очисток)=

1 219 435,80руб.

 .

5. Участие в мероприятиях за 2017 год
Учреждение приняло участие в следующих мероприятиях:

 - реализация народного проекта  в сфере благоустройства  «Оборудование уличного освещения в местечке «Совхозное поле»  (установка наружного электроосвещения, столбов, светильников и т.д.);
-  реализация народного проекта  в сфере дорожной деятельности «Создание условий  для безопасного движения  пешеходов и транспорта по автомобильной дороге «Подъезд к Православной церкви»  (установка наружного электроосвещения, столбов, светильников и т.д., а также дорожных знаков);
-  акция  «Речная лента» (сбор, вывоз общественного мусора на берегу р. Печора в районе с. Усть-Цильма; привлекались мусоровоз КО-440, 2 ед. тракторов МТЗ-82.1 с прицепами 4,5т.);
- субботники в преддверии празднования Дня Победы  (сбор, вывоз общественного мусора на улично-дорожной сети и парках, скверах с. Усть-Цильма; привлекались мусоровоз КО-440, 3 ед. трактора МТЗ-82.1 и МТЗ-1523 с прицепами 4,5 т);
- субботники с представителями Росприроднадзора и «общественниками» по уборке от общественного мусора объездной автодороги  (сбор, вывоз общественного мусора; привлекались  2 ед. тракторов МТЗ-82.1 с прицепами 4,5 т);
-  ликвидация несанкционированных свалок мусора силами учреждения (рабочие и необходимое количество единиц техники);
- ликвидация последствий паводка 2017 года: произведены отсыпка дорожного полотна  на протяжении всей ул. Набережная с. Усть-Цильма, устройство дамб при помощи мешков с грунтом, блокирование водопропускных канав, совместно с сотрудниками МЧС и пострадавшими гражданами вывоз имущества из подтопленных дворовых территорий и домов), мониторинг уровня воды в реке Печора с ежедневными отчетами в заинтересованные структуры). Организованы сбор и вывоз мусора, образовавшегося при паводке, совместно с сотрудниками администрации МР «Усть-Цилемский» проведено обследование подтопленных домов и дворовых территорий с составлением соответствующих актов и смет.  Аналогичные мероприятия проводились при повреждении обочин и угрозе разрушения дорожного полотна во время весеннего таяния снежного покрова  на автодороге общего пользования местного значения «Подъезд к д. Гарево» маршрутное сообщение с данным населенным пунктом восстановлено;
- восстановление повреждений общественного водопровода в с. Хабариха (проводились сварочные и слесарные работы, замена запорной арматуры и т.п.);
-  восстановление повреждений котельной МБОУ «Бугаевская ООШ», расположенной в  с. Среднее Бугаево.  Во время второй командировки проводились сварочные и слесарные работы по замене неисправного отопительного котла;

- замена наружного ограждения по периметру  территории МБОУ «Усть-Цилемская СОШ им. М.А. Бабикова»;
- текущий ремонт  кровли 2-х многоквартирных домов и 1-й квартиры  в пст. Синегорье (данные дома и помещение не обслуживаются МКУ «ДРСУ» по договору с ООО «Служба заказчика»);

- вырубка минерализованных полос по периметру  пст. Синегорье, д. Сергеево-Щелья (м. Алёхино), сбор и вывоз  образовавшихся отходов (выполнение предписаний Госпожнадзора в адрес администрации  района);
- проведение гидропромывки муниципальных общественных учреждений, а также многоквартирных  домов, расположенных в Новом квартале с. Усть-Цильма, д. Чукчино (СХТ), д. Карпушовка, пст. Журавский, находящихся в договорных  отношениях с ООО «Служба заказчика». Необходимо отметить, что гидропромывка многоквартирных домов производилась ниже сметной стоимости по согласованию с руководством указанного выше ООО и распоряжению администрации района.
  За период существования учреждения, в т.ч. и в 2017 году,  на работу принимаются лица, осужденные судом к исправительным и обязательным работам по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, а также службой судебных приставов. Всего в 2017 году от УИИ направлялись  6 человек, от приставов 10 человек.

Кроме того, в течение года от центра занятости населения района, по срочным трудовым договорам, на работу принимались 36 человек.

6. Участие в мероприятиях за 2016 год
В 2016 году учреждение участвовало в реализации народного проекта «Восстановление электроосвещения вдоль автодороги общего пользования местного значения «Подъезд к  «Народной поляне»; оборудованию пешеходного перехода, установке перильных ограждений по переулку Юбилейный.

7. Ежегодные мероприятия
МКУ «ДРСУ» активно участвует в сопровождении культурных и спортивных мероприятий района (установка новогодней ёлки, детских горок в новогодние праздники, расчистка от снежных валов необходимых участков  на Масленицу и т.п.).
________